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[Justitsministeren] 
I denne sag har en række ejendomme vist sig 

at indeholde kemikalieforurening, som grund- 
ejerne er uden skyld i. Her løses problemerne 
ved, at det offentlige betaler for, dels at en ræk- 
ke ejendomme med beboelse bliver totalt ren- 
set, dels at nogle ejendomme opkøbes for at 
overgå til anden anvendelse af arealet efter en 
vis rensning. 

Det er meget ulykkelige sager, og det er me- 
get vigtigt, at vort udvalg får lejlighed til at gen- 
nemdrøfte grundejernes stilling, inden der ud- 
formes nye regler på hele dette område. 

I den forbindelse vil jeg også fremhæve, at 
Justitsministeriets udvalg også skal tage hensyn 
til forskellige initiativer, som tages på interna- 
tionalt plan om erstatning for miljøskader. Det 
er vigtigt, at vi ikke på dette område laver, hvad 
man kunne kalde en dansk særlovgivning, men 
at vi også kan deltage i det internationale arbej- 
de, som ikke mindst på miljøområdet er særlig 
vigtigt. 

Således arbejder man med at udforme inter- 
nationale regler om miljøerstatning i EF, hvor 
der er fremsat et direktivforslag om erstatnings- 
ansvar for person- og tingskader samt miljøska- 
de forårsaget af affald. Dette direktiv vil i givet 
fald skulle gennemføres som dansk lov. 

I ECE, Den Økonomiske Kommission for 
Europa, er der udarbejdet en konvention om 
erstatningsansvar for skade, som er sket under 
landtransport af farligt gods; og IMO, Den In- 
ternationale Søfartsorganisation, er i gang med 
at udarbejde en tilsvarende konvention om sø- 
transport. 

Hertil kommer også, at Europarådet, hvis ar- 
bejde vil få særlig betydning i forhold til Øst- 
landene, er i fuld gang med at udarbejde en me- 
get detaljeret konvention om erstatningsansvar 
for miljøskader. 

Det sagkyndige udvalg, som Justitsministeri- 
et har nedsat, følger løbende hele dette interna- 
tionale arbejde med henblik på, at den kom- 
mende danske lov vil kunne tage højde for de 
internationale aspekter og drage nytte af det 
meget betydelige arbejde, som udfoldes på in- 
ternationalt plan. 

Derfor vil det efter regeringens opfattelse ik- 
ke være hensigtsmæssigt at pålægge udvalget at 
færdiggøre dets arbejde, før man klarere kan se 
konturerne af de kommende internationale reg- 
ler på området. Derfor må jeg sige, at vi ikke på 
nuværende tidspunkt vil kunne medvirke til 
gennemførelse af beslutningsforslaget. 

Jeg må også fremhæve, at det efter Justitsmi- 
nisteriets opfattelse er meget betænkeligt, hvis 
Folketinget uden nogen som helst form for sag- 
kyndig rådgivning i et så kompliceret anliggen- 
de som dette gennem et beslutningsforslag 
skulle pålægge regeringen at udforme lovfor- 
slag på en bestemt måde. Det er jo bl.a. derfor, 
at vi har nedsat det sagkyndige udvalg til at 
kunne rådgive regering og Folketing om de ini- 
tiativer, der senere kan og bør tages i den dan- 
ske lovgivning. 

Derimod vil jeg gerne sørge for, at beslut- 
ningsforslaget og de synspunkter, der kommer 
til udtryk under debatten og i forbindelse med 
Folketingets videre behandling af forslaget, bli- 
ver videresendt til udvalget, sådan at det kan 
indgå i udvalgets fortsatte arbejde. 

Så alt i alt et forslag, som har nogle spænden- 
de synspunkter om et meget kompliceret emne, 
men selv om der nu er gået nogle år, siden Vin- 
ding Kruse-udvalget blev nedsat, har vi gode 
forhåbninger om, at udvalgets arbejde vil blive 
afsluttet så betids, at vi som sagt i den kommen- 
de folketingssamling vil kunne tage spørgsmå- 
let op, herunder også have en langt bedre belys- 
ning af de forskellige internationale aftaler, 
som er ved at tegne sig på dette område. 

Trøjborg (S): 
Der er to hovedpunkter i SF's forslag. Det 

ene er at begrænse forureningen ved, at en po- 
tentiel forurener er bekymret for at blive præ- 
senteret for et stort erstatningsansvar. Det an- 
det er at oprette en miljøskadefond til dækning 
af miljøskader, hvor der ikke har kunnet findes 
nogen erstatningsansvarlig. 

Med hensyn til det første, at begrænse for- 
ureningen, kan vi vel sige, at vi er kommet et 
godt stykke videre de senere år. Den offentlige 
opmærksomhed er heldigvis til stede i et om- 
fang, der har medført, at alle gerne vil være 
grønne, og at noget af det værste for en virk- 
somhed er at blive hængt ud for miljøovertræ- 
delser. 

Derudover er der en glædelig tendens til, at 
bødestørrelserne på det allerseneste er på vej 
op. Esbjerg Fiskeriindustri og nogle havbrug er 
eksempler på, at der endelig efter mange års 
pres anlægges en skærpet vurdering fra dom- 
stolenes side, hvilket vi fra Socialdemokratiets 
side hilser med tilfredshed. 


